
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIŢOIU 
                                     

 

PROIECT   DE   HOTĂRÂRE  Nr.  156  / 27.08.2020      

pentru modificarea H.C.L. nr.109/12.06.2020 privind aprobarea amânării la plată a ratelor şi 

dobânzilor pe o perioadă de 5(cinci) luni pentru Contractele de credit nr.14/27.09.2010 şi 

nr.861PJ/29.08.2016 încheiate cu INTESA SAN PAOLO BANK 
 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, 

desfăşurată prin mijloace electronice, la data de 28.08.2020, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 14185/27.08.2020 iniţiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea modificării H.C.L. nr.109/12.06.2020 

 Având în vedere  

 Referatul de specialitate nr. 14185/27.08.2020 al Serviciului Contabilitate-Buget, pentru 

modificarea H.C.L. nr.109/12.06.2020 privind aprobarea amânării la plată a ratelor şi dobânzilor pe o 

perioadă de 5(cinci) luni pentru Contractele de credit nr.14/27.09.2010 şi nr.861PJ/29.08.2016 încheiate 

cu INTESA SAN PAOLO BANK. 

Având în vedere Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu 

modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi cu cele ale Hotărârii Guvernului 

României nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a 

împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile art. 41, alin. 4 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 9, pct. 8 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15.10.1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b, alin.4 lit.b şi art.139 alin. 3 lit. b din OUG nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se modifică art.1 al H.C.L. nr.109/12.06.2020 care va avea următorul cuprins: 

 

Art.1.1  Se aprobă, pentru Contractul de credit nr.14/27.09.2010, amânarea la plată a ratelor de 

principal in suma de 17.557.99 Lei fiecare, scadente in lunile iulie si august 2020. Valoarea rezultata din 

suma restantă de 52.673,97  Lei, inclusa in soldul creditului, aferente lunilor aprilie, mai si iunie 2020, va 

fi distruibuita in mod egal in urmatoarele 3 luni. 

Art.1.2. Se aprobă, pentru Contractul de credit nr.861PJ/29.08.2016, amânarea la plată a ratelor 

de principal in valoare de 160.000 lei fiecare, scadente in lunile iunie, iulie si august 2020. Valoarea 

rezultata din suma restantă de 320.000,00 Lei, inclusa in soldul creditului, aferente lunilor aprilie, mai 

2020, va fi distribuită in mod egal pe toata perioada de creditare. 

Art.1.3. Dobânzile aferente se vor achita lunar. 

 



Art.2. Se mandatează domnul Eugen Kovács, primarul Municipiului Carei şi Emese Gindele, director 

economic, să semneze în numele şi pe seama Municipiului Carei actele aditionale. 

 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

 Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Contabilitate-Buget 

 Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 

 

Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Carei şi 

 Serviciul Contabilitate-Buget. 
 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

                  INIŢIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                             ing. Eugen Kovács     
  
  
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Carei,  27.08.2020  


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

